⁴⁵ « Beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, et estote sapientes, et nolite abjicere eam. Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.» Prov, VIII. 32-35. —

Dieu ⁴⁶, qui le portera à le craindre, à l'aimer et à le servir, et à dire avec son Apôtre: A Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de mon Seigneur Jésus-Christ ⁴⁷.

30

Enfance Admirable (t.5) (1676)

p.372 2ep. ch.1X, 8e Excellence, lumière et science dont elle est pleine

Après toutes ces choses, pensez, si cela se peut penser, quels progrès elle a faits dans les voies de la science et de la **sagesse** du ciel durant tout le cours de son Enfance. Et si son Enfance a été ainsi éclairée, que faut-il dire du reste de sa vie ? Pour comprendre beaucoup en peu de paroles, il faut dire que c'est la Mère du Soleil éternel; que c'est une étoile qui a produit un soleil; que c'est un second soleil, *electa ut sol* ⁴⁸, qui éclaire les hommes et les Anges; que c'est cette Femme admirable de l'Apocalypse, qui a la lune sous ses pieds, qui porte une couronne de douze étoiles et qui est revêtue du soleil, c'est-à-dire: qui est élevée par-dessus toutes les lumières et les sciences de ce monde; qui est couronnée de toutes les clartés des Anges et des Saints, mais avec une telle éminence qu'elles s'évanouissent devant elle comme les étoiles disparaissent devant le soleil; qui est environnée et revêtue du soleil même de la Divinité, et qui a conçu et enfanté celui qui est la lumière du monde; qui a fait naître dans son Coeur, dès le premier instant de sa vie, et qui a toujours porté dans ce même Coeur durant son Enfance et durant le reste de sa vie, et portera éternellement celui qui contient en soi tous les trésors de la science et de la **sagesse** de Dieu: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientia Dei* ⁴⁹.

31

Coeur Admirable (t.6) (1681)

p.41 Liv.1, ch.2, Ce que l'on entend par coeur de Marie

Il est vrai ce que dit saint Paul, que nous ne sommes aucunement redevables à la chair et au sang ⁵⁰ que ceux qui vivent selon les sentiments de la chair et du sang périront et mourront de la mort éternelle ⁵¹; que la prudence de la chair est la peste et la mort de l'âme ⁵²; que la **sagesse** de la chair est ennemie de Dieu ⁵³; que les enfants de la chair ne sont point enfants de Dieu ⁵⁴; que la chair et le sang ne

⁴⁶ « Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur dives in divitiis suis: sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus. » Jerem IX, 23, 24.